## ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΟΥ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟΥ - ΟΙ ΑΝΑΦΟΡΙΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

### ΑΣΚΗΣΕΙΣ

#### ■ ΑΣΚΗΣΗ Ι

##### Εκφώνηση

Να αναγνωρίσετε συντακτικά τις ακόλουθες δευτερεύουσες αναφορικές προτάσεις:

1. Nam mortua est Caecilia, **quam Metellus [...]** multum amavit. (38)
2. Quin taces, ut consequaris, **quod vis?** (41)
3. Atque id **quod a C. Caesare scriptum est**, habe semper [...]. (41)
4. Nonnulli sunt in hoc ordine, **qui aut ea [...]** non videant aut ea dissimulent. (42)
5. **Qui spem Catilinae mollibus sententiis aluerunt.** (42)
6. [...] si iste in Manliana castra pervenerit, **quo intendit.** (42)
7. Qui potuisti populari hanc terram, **quae te genuit atque aluit?** (43)
8. Nescio enim quis possit diligere eum, **quem metuat**, aut eum, a **quo se metui putet.** (44)
9. Hoc est **quod Tarquinius dixisse ferunt exulantem.** (44)
10. **Quam ob rem epistulam conscriptam Graecis litteris mittit.** (45)
11. **Ex quo fit**, ut laudandus is sit, **qui pro re publicā cadat.** (46)
12. Iulia [...] mature habere coeperat canos, **quos legere secreta solebat.** (47)
13. Si quid durius ei videbatur, **quod imperandum militibus esset [...].** (48)
14. Praeterea praecepit ut [...] in eum locum emitteret, **in quo ipse cum amicis futurus esset.** (48)
15. [...] dixit visum sibi esse cervam, **quae perisset**, ad se reverti. (48)

##### Λύση

1. Nam mortua est Caecilia, **quam Metellus [...]** multum amavit. (38)

Δευτερεύουσα αναφορική πρόταση προσδιοριστική στο υποκείμενο της κύριας πρότασης Caecilia. Εισάγεται με τον τύπο **quam** της αναφορικής αντωνυμίας (**qui, quae, quod**) και εκφέρεται με Οριστική (**amavit**), γιατί δηλώνει το πραγματικό, χρόνου Παρακειμένου, γιατί εκφράζει το προτερόχρονο στο παρελθόν.

2. Quin taces, ut consequaris, **quod vis?** (41)

Δευτερεύουσα αναφορική ουσιαστική πρόταση που λειτουργεί ως αντικείμενο στο ρήμα (**consequaris**) της τελικής πρότασης (δεκτή και η εκδοχή να εννοήσουμε το **id** ως αντικείμενό του, οπότε η αναφορική είναι προσδιοριστική σε αυτό). Εισάγεται με τον τύπο **quod** της αναφορικής αντωνυμίας και εκφέρεται με Οριστική (**vis**), γιατί δηλώνει το πραγματικό, χρόνου Ενεστώτα, γιατί εκφράζει το σύγχρονο στο παρόν.

3. Atque id **quod a C. Caesare scriptum est**, habe semper [...]. (41)

Δευτερεύουσα αναφορική πρόταση προσδιοριστική στο **id** της κύριας πρότασης. Εισάγεται με τον τύπο **quod** της αναφορικής αντωνυμίας και εκφέρεται με Οριστική (**scriptum est**), γιατί δηλώνει το πραγματικό, χρόνου Παρακειμένου, γιατί εκφράζει το προτερόχρονο.